- 1 -

上 海 市 民 政 局
沪民规〔2022〕13号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局关于印发《关于推进

本市“十四五”期间困难重度残疾人

养护机构及床位建设的实施意见》的通知

各区人民政府，市政府有关委、办、局：

经市政府同意，现将《关于推进本市“十四五”期间困难重度

残疾人养护机构及床位建设的实施意见》印发给你们，请遵照执行。

2022年 11月 17日

（此件主动公开）

关于推进本市“十四五”期间

困难重度残疾人养护机构及床位建设的实施意见

- 2 -

为保障残疾人基本养护需求，提升本市残疾人公共服务供给能

力和水平，根据《中华人民共和国残疾人保障法》《上海市残疾人事

业发展“十四五”规划》《上海市民政事业发展“十四五”规划》要

求，现就推进本市“十四五”期间困难重度残疾人养护机构及床位

建设提出如下实施意见：

一、总体要求

着眼于推动构建残疾人专业照护服务体系，聚焦“困难重度残

疾人”这一特别需要扶助的群体，充分发挥政府“保基本、兜底线”

职能，突出“精准、合理、规范”，通过市、区和部门协同，落实“十

四五”规划明确的困难重度残疾人养护床位建设任务，努力实现对

残疾人扶助更加精准专业，养护机构布局更加合理均衡，机构运营

管理更加科学规范。

二、主要目标

到“十四五”末，本市困难重度残疾人养护机构及床位建设要

实现以下目标：

（一）全市新增困难重度残疾人养护床位不少于 2000张；

（二）各区至少独立设置一处困难重度残疾人养护机构。根据

本区困难重度残疾人数量完成相应养护床位数，分别为：浦东新区

完成不少于 400张床位；普陀、闵行、宝山、金山、青浦、奉贤、

崇明等 7个区各完成不少于 150张床位；黄浦、徐汇、长宁、静安、

虹口、杨浦、嘉定、松江等 8个区各完成不少于 100张床位。（详见

- 3 -

附件）

（三）各区探索在现有养老机构内设置“老养残照护单元”。试

点开展老年人无能力照护其重度残疾子女的“老养残”困难家庭共

同入住养老机构。

本意见所称的困难重度残疾人，是指本市户籍 18周岁以上不满

60周岁，纳入本市最低生活保障覆盖范畴，且残疾等级被评为一级、

二级的残疾人或者三级智力残疾人。

三、工作任务

（一）加快困难重度残疾人养护机构和床位建设

市、区共同发力。按照《上海市残疾人事业“十四五”规划任

务分工》（沪残工委〔2021〕2号）明确的任务分工，由市、区两级

发改、民政、残联、财政、规划、住建等部门共同抓好落实。

市级层面，推进现有第一、第二、第三民政精神卫生中心提质

增能，加快市第五社会福利院建设，重点解决困难重度残疾人中的

精神障碍残疾人照护需求。

区级层面，各区可结合实际选择建设路径，由区级财力借鉴养

老机构建设或改造的投入标准，并综合考虑残疾人养护的特殊性和

对残疾人的特别关心、特别关爱，投入标准上浮 20%。

1.规划新建。区人民政府可规划新建困难重度残疾人养护机构，

由区级建设财力投入。

2.存量资源利用。区人民政府可利用区内厂房、办公楼等闲置

存量资源改造为困难重度残疾人养护机构，由区级财力进行投入。

- 4 -

3.利用现有入住率较低的养老机构改造。区人民政府可将现有

部分入住率较低的养老机构，改造为困难重度残疾人养护机构，由

区级财力进行投入。

利用养老机构改造的，改造前要对该机构内的服务对象给予妥

善安置。改造后，各区应对减少的养老床位数予以补足。

各区也可因地制宜，围绕目标要求和建设任务指标，创新建设

路径。

（二）积极缓解“老养残”突出难题

“老养残”困难家庭，是指由本市户籍老年人和需要其照护但

已无能力照护的重度残疾人子女组成的，人均收入低于本市低收入

水平的家庭。

各区在完成新增困难重度残疾人养护床位建设任务的基础上，

应综合评估本区域内“老养残”困难家庭的底数和对养护服务的实

际需求，在 1—2家公办（含公建民营）养老机构内试点设置“老养

残照护单元”。

“老养残照护单元”应当具备以下条件：

1.“老养残照护单元”与机构其他养老床位有区域或楼层的物

理间隔；

2.“老养残照护单元”内残疾人养护床位不少于 5张。

“老养残照护单元”由区级财力给予一次性改造补助 12万元，

每张残疾人养护床位一次性补贴 2.4万元。

四、保障措施

- 5 -

（一）强化主体责任

区人民政府是本区残疾人照护服务体系建设的责任主体，“十

四五”期间，各区要聚焦困难重度残疾人养护机构和床位建设目标，

明确工作方案、计划和时间表，强化职责，加快推进，确保 2025

年 12月底前完成任务。

（二）加强运营扶持

市民政局要会同市发改委、市残联、市财政局等部门，根据本

市经济社会发展水平、物价指数、残疾人补贴收入和支出情况等，

研究制定困难重度残疾人养护机构运营补贴办法，建立全市统一的

困难重度残疾人养护机构运营评估机制，健全机构运营状况与运营

补贴相挂钩的机制，促进服务质量不断提升。

（三）规范服务监管

市民政局要会同市残联研究制定残疾人养护机构建设和照护服

务的工作指引，对无障碍设施、康复设施的配备、日常生活照料行

为等做出规范；根据民政部等 4 部委《残疾人服务机构管理办法》

（民发〔2018〕31号），制定本市实施细则，规范困难重度残疾人

养护机构登记、运营、管理等。

各级政府部门要充分履行监管职责，不断提高残疾人基本公共

服务水平和效率。

本实施意见自 2022年 12月 20日起实施，有效期至 2025年 12

月 31日止。

- 6 -

附件：“十四五”期间各区残疾人养护床位建设分配计划表

- 7 -

附件

“十四五”期间各区残疾人养护床位建设分配计划表

建设层级 建设计划
新增

床位数
所属区域

区级层面

根据浦东残疾人事业发展

“‘十四五’规划”
400 浦东

辖区困难重度残疾人数占全市

困难重度残疾人总数的比例超

过 5%的 7个区各完成不少于

150张床位

150 崇明、奉贤、青浦、金山、

宝山、闵行、普陀

辖区困难重度残疾人数占全市

困难重度残疾人总数的比例小

于 5%的 8个区各完成不少于

100张床位

100 静安、松江、杨浦、徐汇、

嘉定、黄浦、虹口、长宁

合计新增床位数 2250

- 8 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2022年 11月 18日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------